1

证券代码：600093         证券简称：易见股份        公告编号：2019-081

债券代码：135404         债券简称：16 禾嘉 01

易见供应链管理股份有限公司

《关于对公司相关事项的问询函》的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

易见供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”或“易见股份”）于 2019

年 11 月 27 日收到上海证券交易所《关于对易见供应链管理股份有限公司相关事

项的问询函》（上证公函【2019】3021 号），公司对相关问题进行了自查，对

《问询函》所列问题作出书面回复，现将回复内容公告如下：

近日，监管关注到，有媒体报道对公司业绩增速、员工数量、薪酬水平和子

公司的经营情况等提出质疑。根据本所《股票上市规则》第 17.1 条等有关规定，

请公司对如下事项再次核实并补充披露。

一、公司从 2015 年开展供应链管理和商业保理业务以来，业务规模增长较

快，2018 年度实现营业总收入 145.06 亿元，归母净利润 8.14 亿元，其中收入主

要来源于供应链管理业务，占比达到 93.22%，利润则主要来源于保理业务和信

息服务业务。请你公司补充披露：

（一）结合同行业情况，说明公司自开展相关业务以来营收和利润快速增

长的原因和合理性，并审慎评估业务合规性和潜在风险敞口；

1、公司业务增长的原因及合理性

（1）非公开发行募集资金

公司于 2014 年以参股方式介入供应链及商业保理业务，2015 年 8 月完成非

公开定向增发募集资金 48.48 亿元，对云南滇中供应链管理有限公司（以下简称

“滇中供应链”）增资 28 亿元，对深圳滇中商业保理有限公司（以下简称“滇

中保理”）增资 15 亿元，实现了对上述公司的控股经营，并于 2015 年 8 月实现

对上述公司并表。同时，公司出资 5 亿元新设立了贵州易见供应链管理有限责任

公司（以下简称“贵州供应链”）。2016 年开始业务规模大幅增长，公司各板

2

块的营业收入及利润相应增长。

（2）业务模式转变

2017 年，各板块营业收入和利润较上年增长趋于平稳，其中供应链业务的

利润主要来源于代付款业务，随着同期公司线上业务系统上线并投入运营，开始

产生信息技术服务收入。代付款业务公司不参与贸易，只提供资金服务，收入为

收取的资金服务费，成本主要为投放资金的融资成本，因自有资金占比较高，所

以毛利率较高，对供应链业务的利润贡献率较大。

因代付款业务由核心企业发起，公司议价能力较弱，而保理业务由供应商发

起，公司议价能力相对较高。按照公司业务划分标准，代付款业务与保理业务均

为供应链金融业务，在营商环境的变化下，代付款业务回款路径具有一定风险，

且因其具备在线保理投放的条件，故公司于 2018 年开始逐步将代付款业务转为

保理业务，投放主体由供应链公司调整到滇中保理及霍尔果斯保理进行投放。业

务调整后，供应链业务板块营业收入同比下降 11.67%，净利润同比下降 55.87%。

与此对应的保理业务投放规模增加，导致保理业务营业收入和利润增长较快。

同时，由于公司将符合线上投放条件的保理业务由线下向线上迁移，随着线

上业务规模的增长，信息技术服务收入及净利润同比大幅增长。公司业务板块的

优化调整成为保理业务板块和信息技术业务板块，营业收入和利润增长的主要原

因。

2015-2018 年公司各业务板块营业收入情况如下表：

                                                单位：万元

业务板块
 2018 年  2017 年  2016 年  2015 年

营业收入 同比增长 营业收入 同比增长 营业收入 同比增长 营业收入

供应链板块 1,352,251.38 -11.67% 1,530,977.99 -0.45% 1,537,889.48 219.44% 481,433.43

商业保理板块 72,023.23 36.99% 52,574.38 10.79% 47,454.86 250.55% 13,537.41

信息技术板块 26,033.71 103.95% 12,764.91 — — — —

3

2015-2018 年公司各业务板块净利润情况如下表：

单位：万元

业务板块
2018 年 2017 年 2016 年 2015 年

净利润 同比增长 净利润 同比增长 净利润 同比增长 净利润

供应链板块 26,844.93 -55.87% 60,833.10 40.25% 43,376.17 301.52% 10,802.98

商业保理板块 44,803.78 94.91% 22,987.01 -2.80% 23,649.92 214.90% 7,510.37

信息技术板块 20,651.66 101.43% 10,252.73 — —  — —

2016-2018 年公司各业务板块净利润构成情况如下表：

单位：万元

业务板块
2018 年 2017 年 2016 年

净利润 占比 净利润 占比 净利润 占比

供应链板块 26,844.93 29.08% 60,833.10 64.67% 43,376.17 64.72%

商业保理板块 44,803.78 48.54% 22,987.01 24.44% 23,649.92 35.28%

信息技术板块 20,651.66 22.37% 10,252.73 10.90% —  —

合计 92,300.37 100.00% 94,072.84 100.00% 67,026.09 100.00%

2、各项业务与同行业的对比

（1）整体行业情况

2014 年至 2018 年全国规模以上工业企业应收账款总额整体呈递增态势，而

供应链业务及保理业务主要是针对应收账款开展的，业务机会较多。

2015-2018 年全国规模以上工业企业应收账款总额如下表：

单位：亿元

年份 2018 年年末 2017 年年末 2016 年年末 2015 年年末

应收账款总额 143,418.20 134,778.00 125,800.20 114.546.90

（数据来源于国家统计局）

（2）公司分板块业务同行业对比

1）公司供应链业务与传统大宗商品流通类企业具有可比性

公司供应链业务与同行业对比情况如下表：

4

公司名称
总资产规模

（万元）

流动资产规模

（万元）

营业收入

（万元）

主营业务毛

利润（万元）

主营业务

毛利率

易见股份

（供应链板块）
852,820.41 852,009.78 1,352,251.24 42,639.04 3.15%

普路通 1,156,116.59 1,122,134.84 569,648.00 47,907.40 8.41%

瑞茂通 2,059,932.01 1,848,493.96 2,923,015.00 197,303.51 6.75%

怡亚通 4,339,223.19 3,425,379.09 4,067,855.00 322,580.90 7.93%

厦门国贸 7,597,472.15 6,155,609.60 18,725,136.00 245,299.28 1.31%

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

根据上表：公司该项业务在同行业中，资产规模较低，毛利率处于行业中间

水平。

2）公司商业保理业务为类金融业务，与融资租赁及信托企业具有高度可比

性

公司保理业务与同行业对比情况如下表：

公司名称
 总资产规模

（万元）

 流动资产规模

（万元）

 主营业务收入

（万元）

 主营业务毛利润

（万元）

主营业务

毛利率

易见股份

（保理板块）
1,446,429.53 1,356,100.87 72,023.23 50,809.09 70.55%

渤海租赁 28,581,863.60 5,498,991.30 4,129,068.30 178,723.90 36.59%

绿庭投资 93,510.13 38,303.61 4,798.83 7,045.65 84.11%

爱建集团 2,610,337.93 648,778.60 265,398.73 103,061.43 41.97%

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

根据上表：公司该项业务在同行业中，毛利率处于行业较高水平。自有资金

占比高、资产负债率低是保理公司维持较高毛利率的主要原因。

3）公司信息技术服务业务作为对供应链行业提供专业 IT 解决方案的服务商，

与软件开发、金融科技企业具有可比性

公司信息技术服务业务与同行业对比情况如下表：

公司名称 研发投入（万元）
主营业务收入

（万元）

主营业务毛利润

（万元）

主营业务

毛利率

易见股份（信息服务模块） 1,870.27 26,033.72 26,008.07 99.90%

艾格拉斯 6,327.88 82,929.20 66,774.59 80.52%

吉比特 28,701.65 165,469.50 152,629.07 92.24%

5

二三四五 29,786.20 377,391.84 337,501.52 89.43%

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

根据上表：公司该项业务在同行业中，因研发投入规模较小，故毛利率较高。

3、公司业务的合规性及潜在风险敞口

公司本部主要履行投资管理职能，具体业务均按照专业化原则下沉至子公司，

独立经营，按照有偿方式获得公司本部资源支持。

业务主体方面，供应链管理业务集中在滇中供应链和贵州供应链；商业保理

业务集中在滇中保理霍尔果斯保理；信息技术研发及服务集中在易见天树科技

（北京）有限公司（以下简称“易见天树”）和深圳市榕时代科技有限公司（以

下简称“榕时代科技”）。

合规性方面，供应链业务无特殊资质要求，上述子公司按照公司定位依法合

规开展具体业务，主要集中于煤-钢-焦为主的大宗生产性原材料流通领域；滇中

保理 2014 年 11 月通过深圳市经济贸易和信息化委员会的备案，霍尔果斯保理

2017 年 10 月取得霍尔果斯商务与经济信息化委员会（招商局）的批复，上述子

公司严格按照监管部门的要求及行业规范开展业务，根据监管部门的要求定期上

报相关资料；信息技术服务业务技术资质方面，公司线上业务系统 2018 年取得

公安部信息系统安全等级保护二级证书，获得应用系统安全认证，上述子公司为

供应链、商业保理业务提供增值服务，开展数据管理、技术咨询、系统服务及资

产和交易的在线化技术支持业务。

风险控制及潜在风险敞口方面，公司业务体系围绕为优质核心企业提供供应

链金融服务进行设计，对客户所有资金投放形成的风险敞口均由核心企业的应付

足额覆盖。公司选择核心企业的标准为：国有大型企业及其二级子公司、上市公

司，细分行业优势企业等。由此，公司供应链业务、商业保理业务的风险特征显

化为核心企业的支付能力及融资方的支付意愿，公司据此进行制度性安排。同时，

公司严格按照行业标准及会计准则要求，充分提取风险准备金和坏账准备，无应

披露而未披露的风险敞口。

（二）各项业务开展的人员数量、人均创利水平和薪酬水平等，并充分核

6

实是否与公司开展的业务规模和利润水平相匹配，以及是否与同行业情况一致，

如有明显差异请说明具体原因和合理性。

公司业务属于资金驱动型，截至 2018 年末，公司总资产 151.65 亿元，总负

债 74.48 亿元，资产负债率为 49.11%，净资产 77.17 亿元。在资金投向上，配置

于保理业务的投放资金总量为 122.96 亿元，占公司总资产 81.08%。由此，公司

的业务形态更接近于类金融企业，公司盈利主要构成为自有资金投放保理业务获

得的利息收入，以及金融机构借款后投入保理业务获得的利差收入，盈利能力主

要取决于公司开展业务的资金体量和市场利率水平。公司现有团队能够完全满足

公司业务开展及风控要求，员工薪酬水平与同地区、同行业具有一定的竞争优势。

我公司与其他供应链公司（上市）和类金融公司（上市）相比，明显存在资

产规模小、自有资金占比高，资产负债率低，从业人员少的特点，导致公司的资

金成本及人工成本较低，毛利率及人均创利较高。

1、各项业务 2018 年的人员数量、人均创利水平和薪酬水平情况如下表：

业务板块 人数（人） 净利润（万元）
人均创利

（万元/年）

人均薪酬

（万元/年）

供应链业务 41 26,844.93       654.75  13.67

商业保理业务 64 44,803.78      700.06  14.52

信息技术业务 43 20,651.66      480.27  23.37

（1）供应链业务

与同行业的人均创利水平和薪酬水平对比如下表：

公司名称
人数

（人）

人均资产管理

规模（万元）

资产负

债率

净利润

（万元）

人均创利

（万元/年）

人均薪酬

（万元/年）

易见股份

（供应链板块）
41 20,780.73 49.11% 26,844.93 654.75 13.67

普路通 445 2,521.65 88.42% 10,216.42 22.96 15.75

瑞茂通 538 3,435.86 72.27% 47,603.95 88.48 27.53

怡亚通 16486 207.78 80.1% 15,790.75 0.96 9.27

厦门国贸 3594 1,712.75 65.81% 246,697.93 68.64 33.82

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

7

根据上表：公司该项业务利润主要由代付款业务创造，该业务属于资金驱动

型，人均资产管理规模决定了业务的盈利能力。公司人员较少，资产负债率最低，

自有资金投入较多，故人均创利水平与行业水平相比较高。人均薪酬处于行业平

均水平。

（2）商业保理业务

与同行业的人均创利水平和薪酬水平对比如下表：

公司名称
人数

（人）

人均资产管理

规模（万元）

资产负

债率

净利润

（万元）

人均创利

（万元/年）

人均薪酬

（万元/年）

易见股份

(保理板块)
64 21,189.08 49.11% 44,803.78 700.06 14.52

渤海租赁 818 6,722.48 80.72% 266,427.50 325.71 161.73

江苏租赁 271 21782.29 81.34% 125,103.48 461.63 71.73

爱建集团 620 1,046.42 62.96% 115,823.89 186.81 88.62

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

根据上表：商业保理是公司利润主要来源板块，在同等风控条件下，业务利

润与资金投放规模成正比。2017 年线上业务系统上线后，公司人均资产管理能

力得到显著提高，同步提升了人均创利水平。因公司资产负债率最低，自有资金

占比高，公司人均创利水平与行业中规模相当的企业创利水平相比较高，人均薪

酬低于行业平均水平。

（3）信息技术服务业务

与同行业的人均创利水平和薪酬水平对比如下表：

公司名称 人数（人） 净利润（万元）
人均创利

（万元/年）

人均薪酬

（万元/年）

易见股份（信息服务模块） 43 20,651.66 480.27 23.37

艾格拉斯 371 66,969.57 180.51 19.77

吉比特 559 91,835.95 164.29 67.58

二三四五 906 137,218.12 151.45 37.34

（数据来源于 2018 年年报公开数据）

根据上表：公司该项业务在同行业中，公司人均创利水平与行业水平相比较

高，人均薪酬处于行业平均水平。

8

总体而言，公司各项业务与同行业相比，公司资产规模较小，自有资金投入

较高，组织架构比较合理，导致人均创利水平与行业水平相比较高。人均薪酬水

平为 19 万元/年，在全国处于行业中下水平但高于云南本地金融行业平均水平，

据云南省统计局统计，2018 年云南省城镇非私营单位金融行业就业人员人均薪

酬为 13.70 万元/年，公司人均薪酬水平较为合理，在本地有充分竞争力。

二、前期，我部在问询函中已要求公司对保理业务和信息服务业务的经营

模式、收入成本划分和毛利率偏高等问题进行说明。上述媒体报道，公司从事

信息服务业务的子公司深圳市榕时代科技有限公司（以下简称榕时代）和从事

商业保理业务的子公司霍尔果斯易见区块链商业保理有限公司（以下简称霍尔

果斯商业保理公司）业绩存在异常，与其业务人员规模不匹配。请你公司补充

说明：

（一）上述两家子公司的具体业务模式、盈利模式及收购和设立以来的业

务开展情况；（二）结合同行业情况，说明上述两家子公司自 2017 年收购和设

立以来业绩增速显著的原因和合理性；（三）结合上述两家子公司的毛利率水

平、注册资本和员工数量等，充分说明其业务开展的真实性和可持续性；

1、深圳市榕时代科技有限公司

（1）业务模式及开展情况

榕时代科技主要为客户提供信息技术服务，具体为买卖双方企业提供系统对

接、底层资产管理、线上业务系统等技术服务，对公司数据平台刻画的资产进行

穿透式管理，提供可溯源供应链金融解决方案，收取服务费。

业务模式如下：

9

自业务开展以来，榕时代科技为公司及客户提供基于业务全链条的贸易数据

上线、单证核对、线上确权、CFCA 认证服务，为供应链代付款业务、线上保理

业务提供重要的数据支撑。

（2）盈利模式

公司在完成对榕时代科技的股权收购后，将存量数据业务整体注入，作为公

司数据整合平台，故期初业务增长速度较快。榕时代科技作为公司数据服务平台

运营商，收取服务费，服务费率按撮合交易金额的 0.5%-5%按次收取。

榕时代科技 2017-2019 年 6 月经营数据如下表：

单位：万元

期间 资产总额 负债总额 主营业务收入 净利润

2017 年 14,384.33 12,195.68 12,764.91 10,252.73

2018 年 30,802.38 4,024.40 25,994.69 20,651.66

2019 年 1-6 月 35,921.16 2,489.69 8,148.90 6,653.50

线上业务系统于 2017 年 4 月投入商用，业务开展初期，规模较小。2018 年，

公司线上业务交易量增加，营业收入及利润较上年大幅增长。

（3）业绩增速显著的原因和合理性

主要原因为线上业务系统上线，为榕时代科技收购之初即带来大量的业务增

量。

2016 年公司联合 IBM 共同研发的线上业务系统上线，榕时代科技负责该系

统的二次开发、系统升级及系统运维服务；负责推进线下存量业务向线上转移；

负责新增业务的营销推广。符合上线投放条件的供应链代付款业务、商业保理业

务上线运行后，榕时代科技按撮合交易金额收取信息技术服务费。

2016-2018 年信息技术主营业务收入与同行业对比如下表：

公司名称
 2016 年主营业

务收入（亿元）

 2017 年主营业

务收入（亿元）
增长率

2018 年主营业

务收入（亿元）
增长率

易见股份

（信息服务模块）
— 1.28 — 2.60 103%

艾格拉斯 5.63 8.44 49.91% 8.29 -2%

吉比特 13.05 14.40 10.34% 16.55 15%

10

二三四五 17.42 32.00 83.70% 37.74 18%

 根据上表：对于自主创新系统的商业投放的增长水平同行间差异性较大。

（4）榕时代科技业务开展的真实性和可持续性

榕时代科技近三年的相关数据如下表：

单位：万元

期间 注册资本 员工数量 营业收入 毛利润 毛利率 净利率

2017 年 5,000.00 18 人 12,764.91 12,538.95 98.23% 80.32%

2018 年 5,000.00 18 人 25,994.69 25,969.04 99.90% 79.45%

2019 年 6 月 5,000.00 17 人 8,148.90 8,148.90 100.00% 81.65%

公司于 2016 年 10 月与 IBM 中国研究院签署了系统开发框架协议， 2017

年 4 月，线上业务系统 1.0 即将交付之际，公司决议由独立子公司提供专业化数

据服务，选择收购高新企业榕时代科技，以其作为公司数据运营平台。收购完成

后，榕时代科技与 IBM正式签署了系统开发服务协议，承载了线上业务系统 1.0，

为系统提供运维及升级改造服务。

2017年线上业务系统在转入榕时代科技前，系统开发费用由公司本部承担；

榕时代科技本阶段上线交易客户基本为存量线下客户推送上线，无相应的营销等

成本性支出；研发支出费用化部分在“研发费用”科目核算，研发支出资本化部

分在“无形资产”科目核算，按年摊销计入费用科目，均未在“主营业务成本”

科目列支，故毛利率出现了当期 100%的现象。公司将榕时代科技定位为数据平

台，负责线上业务系统的二次开发、运营维护及市场推广，通过保持该技术的行

业领先性，为易见股份向金融科技转型提供长期支持。

榕时代科技提供的信息技术服务均基于真实的商业背景，符合商业逻辑，未

来榕时代科技业务随着公司其他板块业务的发展及信息化的推进，具有良好成长

空间。

2、霍尔果斯保理

（1）业务模式及开展情况

霍尔果斯保理的业务模式为基于买方支付信用的保理业务，是以供应商将其

对核心企业产生的应收账款转让给保理公司，由保理公司为其提供贸易融资、应

11

收账款管理、信用风险控制等综合服务。线上平台保理业务的开展是通过线上业

务系统和“易见集成管理平台”系统。

业务流程如下：

霍尔果斯保理成立后，结合信息技术的发展及公司 IT 能力建设，业务立足

于推动保理业务线上化、可穿透及满足实时审计等现实需求。易见股份于 2017

年与浙江浙银泓万资产管理有限公司、云南国际信托有限公司共同发起成立了线

上投放产业基金，旨在将公司保理业务线上化并大力推广，同时依托金融机构的

力量拓宽资金渠道，更有效地服务实体经济。据此，公司选择税收优惠力度较大

的霍尔果斯市设立新的保理公司。

（2）盈利模式

通过线上业务系统，在线上为客户提供一系列的应收账款融资、应收账款管

理、信用风险控制、信息技术服务等综合服务。霍尔果斯保理根据风险定价，按

投放资金规模收取 6%-12%（年化）保理利息，除自有资金无财务成本外，公司

对外的融资成本为 6%-8%（年化），融资方为银行及非银金融机构。保理公司

融资所投放资金对应的财务费用计入成本核算，在“主营业务成本”科目体现。

2017-2019 年 6 月经营数据如下表：

单位：万元

期间 资产总额 负债总额 主营业务收入 净利润

2017 年 91,299.59    198.25        955.78  946.03

2018 年   754,690.09  566,737.42      42,178.33    32,006.64

2019 年 6 月 740,516.14  527,549.48      35,829.00     25,013.99

12

2017 年 10 月霍尔果斯保理注册成立，仅在 12 月发生过业务，2018 年公司

逐步将线下业务向线上迁移，故 2018 年主营业务收入及净利润较 2017 年有显著

提升。

（3）公司业绩增速显著的原因和合理性

霍尔果斯保理的业务由公司线下存量保理业务向线上迁移，在此过程中，公

司通过线上业务系统完成了客户底层数据在线刻画。公司线上业务系统上线后，

线上保理业务逐年快速增长。

霍尔果斯保理专注从事在线保理业务，目前保理行业快速发展，业务具有可

持续发展性和市场竞争力。公司将持续对霍尔果斯保理给予资金支持，以确保霍

尔果斯保理未来业务的长期发展能力。但是随着业务扩张，公司存在再投资能力

受限、风险控制成本上升的经营压力。

2016-2018 年保理业务同行业主营业务收入对比情况如下表：

公司名称
 2016 年主营业

务收入（亿元）

 2017 年主营业务

收入（亿元）
增长率

2018 年主营业

务收入（亿元）
增长率

易见股份

(保理板块)
4.75 5.26 10.74% 7.20 37%

渤海租赁 242.58 359.34 48.14% 412.91 15%

绿庭投资 0.50 0.50 -0.31% 0.48 -4%

爱建集团 16.05 23.34 45.45% 26.54 14%

根据上表：公司保理业务与运营资金规模有高度关联性

（4）霍尔果斯保理业务开展的真实性和可持续性

霍尔果斯保理近三年公司相关数据如下表：

单位：万元

期间 注册资本 员工数量 营业收入 毛利润 毛利率 净利率

2017 年 155,000.00 4 人 955.78 955.78 100.00% 98.98%

2018 年 155,000.00 21 人 42,178.33 32,663.74 77.44% 75.88%

2019 年 6 月 155,000.00 28 人 35,829.00 25,151.87 70.20% 69.81%

2017 年 10 月公司成立霍尔果斯保理，注册资本 15.5 亿元，其中 2017 年实

缴 9.06 亿元，其余部分在 2018 年实缴完毕。2017 年 12 月霍尔果斯保理开展保

理业务，投放规模较小，用于开展保理业务的资金全部来源于注册资本金，无融

13

资利息支出，所以营业成本为零，毛利率 100%。2018 年霍尔果斯保理可用于投

放的资金达到 72.95 亿元，且大部分资金是自有资金，投放资金充足，业务人员

完备，内控体系健全，有较好的业务发展基础及可持续性。2018 年较上年营业

收入和利润增长较快的原因是业务投放规模大幅增加，投放期间为一个完整的会

计年度。

3、霍尔果斯保理和榕时代公司员工数量说明

出于业务便利性考虑，榕时代科技和霍尔果斯保理的员工数量与其在注册地

所缴纳的社保人数无必然联系。

时间 榕时代员工数量 霍尔果斯员工数量

2017 年 18 人 4 人

2018 年 18 人 21 人

2019 年 6 月 17 人 28 人

公司收购榕时代科技后，在昆明招聘了相关技术人员，组成技术部门参与系

统开发工作，该部分技术人员在昆明公司办理了入职，并缴纳社保。2018 年，

榕时代科技的员工人数为 18 人，工作地为深圳及昆明，但大部分员工的家庭仍

居住在昆明，由于员工缴纳的住房公积金不能异地使用、医保异地使用手续繁琐，

2018 年 7 月有 15 名员工申请将社保关系从榕时代科技转回昆明公司购买。截止

2019 年 10 月，榕时代科技共有员工 17 人，其中 15 人在昆明缴纳社保，2 人在

深圳缴纳社保，17 名员工在榕时代科技领取薪酬，并在当地缴纳个人所得税。

霍尔果斯保理为公司内部跨组织开展业务试点单位，截至 2019 年 10 月，霍

尔果斯保理参与保理业务的运营人员 28 人，因大多数员工在业务发生地招聘，

为方便员工使用家庭所在地社保（如医疗保险）及住房公积金，社保在业务发生

地购买。其中：24 人在业务发生地缴纳社保，4 人在霍尔果斯市缴纳社保。

（四）充分评估上述两家子公司业务开展的独立性，收入和成本划分的依

据和合理性，相关会计确认是否符合会计准则收支配比原则。

公司下属的不同主体，在组织架构和经营考核方面完全独立，收入和成本核

算均有清晰的界限。既使存在信息服务业务客户与供应链业务或保理业务客户重

合的情况，收入也是按各自的确认原则进行核算。

14

榕时代科技提供信息技术服务，信息技术服务收入由公司撮合交易量按比例

收取，体现为信息技术服务费。收入按权责发生制原则按月计提确认，信息技术

开发对应的支出在“研发费用”中核算，不存在其他业务承担信息服务业务隐形

成本的情况。

霍尔果斯保理提供资金服务，收入根据公司支付的资金、期限和双方约定的

实际利率计算确定，体现为资金服务收入。收入按权责发生制原则按月计提确认，

成本为有息负债的资金成本。

两家公司的收入、成本核算符合《企业会计准则》的相关规定，组织架构及

经营考核完全独立，符合会计准则收支配比原则。

会计师意见：

我们检查了榕时代科技、霍尔果斯保理的业务合同、线上业务系统记录的业

务背景资料，重新计算了信息技术服务服务费收入和保理利息收入，对榕时代科

技和霍尔果斯保理的工资费用情况与职工人数进行了对比分析等。

经核查，榕时代科技和霍尔果斯保理业务系根据易见股份业务发展需要，将

易见股份原来的保理业务、供应链代付款业务重新整合分别由云南滇中供应链管

理有限公司、榕时代科技、滇中保理、霍尔果斯保理承担，其中榕时代科技负责

线上业务系统的线上服务和系统运维工作，根据客户融资金额的一定比例收取信

息技术服务费，霍尔果斯保理负责线上保理业务，以后随着更多用户参与线上业

务系统，其业务量会继续增长，两家公司业务真实，具有可持续性。

上述两家公司的收入、成本核算均符合《企业会计准则》的相关规定，组织

架构及经营考核独立。

三、请你公司从主要业务、客户构成、账龄水平和同行业情况等多个方面，

充分解释公司经营活动现金流量长期为负的原因和合理性，相关款项是否存在

回收风险、减值计提是否充分审慎，以及公司采取何种措施对资金安全性与风

险进行管控。请公司会计师核实并发表专项意见。

公司经营活动现金流长期为负的主要原因系公司业务规模持续扩张所致。公

司严格按照董事会审定的《年度经营计划》开展业务，根据业务实际需要，将公

15

司自有资金、滚存利润进行再投入，并保持低资产负债率运营，在控制公司经营

风险的同时，提高公司资金利用率，获取收益支持公司转型发展。

1、现金流为负数的情况

2019 年 9 月末保理投放规模较年初增加 9.02 亿元，因保理业务投放规模的增

加导致经营活动现金流出 9.02 亿元，综合各板块后，2019 年三季度报表披露合

并现金流量表中经营活动产生的现金流量净额为-0.6 亿元。

2016-2018 年公司各业务板块的现金流情况如下表：

单位：万元

项目 2016 年 2017 年 2018 年

商业保理业务

收到利息回款 45,108.80 57,913.93 86,899.07

本金投放净额 208,247.69 112,687.38 774,766.09

净流入 -163,138.88 -54,773.45 -687,867.02

供应链业务

（不含代付款业务）

收到回款 1,474,146.93 1,579,627.01 1,480,316.38

资金投放 1,588,274.93 1,627,599.53 1,355,825.00

净流入 -114,128.00 -47,972.52 124,491.38

供应链代付款业务及

其他经营活动现金

收到回款 591,374.10 823,691.41 845,967.04

投放及其他 602,689.57 835,474.05 180,400.64

净流入 -11,315.47 -11,782.64 665,566.40

净流入合计 -288,582.35 -114,528.61 102,190.76

合并报表的经营活动现金流量净额 -314,283.59 -144,858.90 74,643.83

信息技术服务收入根据客户在线上业务系统获得的融资金额按比例收取，无

需资金投入，只产生现金净流入，所以未在上表统计。未来公司的资金投放以保

理业务为主，当保理业务投放规模净增加额度超过公司利润回收额度时，现金流

量净额一般体现为负数。

根据上表：供应链业务随着投放规模的缩小，现金流出逐渐缩小转负为正。

商业保理业务随着投放规模的增加，现金流出逐渐增大。商业保理的业务投放体

量对当年的经营活动现金流量有重要影响，在业务的存续期内，公司业务扩张，

且投放金额期末仍在存续期的状况下，现金流量净额一般体现为负数。

同行业情况方面，公司 2016 年及 2017 年经营性现金流分别为：-314,284 万

元、-144,859 万元，2018 年转负为正，为 74,644 万元，与同行业公司相关数据

16

具有极高的一致性。公司最大限度回流、利用资金，优化配置资金结构，不断将

资金投入到提升业务开发及供应链管理能力建设当中，致使连续两年年报现金流

量为负。

单位：万元

公司名称 主营构成

经营活动产生的

现金流量净额

（2016 年）

经营活动产生的

现金流量净额

（2017 年）

经营活动产生的

现金流量净额

（2018 年）

法尔胜 商业保理 -252,308 -81,784 130,670

瑞茂通
大宗商品、供应

链金融
-409,404 -206,392 393,039

普路通 供应链 -61,854 36,734 -51,240

深大通 供应链管理 35,592 -7,391 -64,989

（数据来源：wind）

2、款项的回收风险

公司现有的核心企业均为国有大型企业、国有上市公司、行业优势企业等，

核心企业稳定，在合作期间未出现逾期和到期未兑付的情况，资信水平较高，且

账龄较短，违约风险相对较小。

2016-2018 年公司供应链应收账龄构成情况如下表：

单位：万元

账龄
2018 年 2017 年 2016 年

期末余额 占比 期末余额 占比 期末余额 占比

6 个月以内 47,330.95 98.75% 542,122.23 100.00% 508,314.41 98.68%

6 个月至 1 年     6,775.09 1.32%

1 至 2 年 600.00 1.25%

合计 47,930.95 100.00% 542,122.23 100.00% 515,089.50 100.00%

2016-2018 年公司商业保理业务账龄构成情况如下表：

单位：万元

账龄 类型
2018 年 2017 年 2016 年

期末余额 占比 期末余额 占比 期末余额 占比

1 年

以内

正常类 1,139,411.10 92.65% 450,827.08 99.67% 328,964.89 87.39%

关注类      1,458.00 0.39%

损失类 193.2 0.02%

1 年

以上

正常类 90,159.66 7.33% 1,509.21 0.33% 40,000.00 10.63%

关注类     6,000.00 1.59%

合计   1,229,763.96 100.00% 452,336.29 100.00% 376,422.89 100.00%

17

2016-2018 年期间，公司供应链应收中，仅 2018 年存在超过一年账期的情况，

比例为 1.25%；公司商业保理业务中，超过一年期的款项占比分别为 7.33%、0.33%、

12.22%，对此部分账期达到坏账计提规定的，公司已按会计政策计提坏账准备及

风险准备金；公司信息服务收入不存在账龄，均按月确认收入，次月回款。同时

公司客户资信水平较高，未出现逾期及到期未兑付的情况，资金回收风险基本可

控。

3、资产的减值计提

2016-2018 年公司供应链代付款业务账龄构成及坏账准备计提情况如下表：

单位：万元

账龄
2018 年 2017 年 2016 年

期末余额 坏账准备 期末余额 坏账准备 期末余额 坏账准备

6 个月以内 47,330.95  542,122.23  508,314.41

6 个月至 1 年     6,775.09 67.75

1 至 2 年 600.00 60.00

合计 47,930.95 60.00 542,122.23  515,089.50 67.75

2016-2018 年期间，公司的供应链应收中，仅 2018 年存在超过一年期的情况，

占比为 1.25%，公司按会计政策计提了坏账准备 60 万元。

公司保理业务的坏账计提有两个标准执行。一是按照商务部《商业保理企业

管理办法（试行）》的二十五条“商业保理企业应在税前计提不低于融资保理业

务期末余额 1%的风险准备金”的要求从税后提取。二是基于会计审慎性原则，

参照金融机构坏账计提政策从税前计提，具体为：保理款项按照逾期天数分为正

常、关注、次级和损失四类，后两类为不良应收款项。

2016-2018 年公司商业保理业务账龄构成及坏账准备计提情况如下表：

单位：万元

账龄 类型
2018 年 2017 年 2016 年

期末余额 坏账准备 期末余额 坏账准备 期末余额 坏账准备

1 年

以内

正常类 1,139,411.10  450,827.08  328,964.89

关注类     1,458.00 145.80

损失类 193.20 193.20

小计   1,139,604.30  193.20 450,827.08  330,422.89 145.80

1 年

以上

正常类 90,159.66  1,509.21  40,000.00

关注类     6,000.00 600.00

小计   90,159.66  1,509.21  46,000.00 600.00

18

合计   1,229,763.96 193.20 452,336.29  376,422.89 745.80

截至 2018 年末公司计提坏账准备 193.20 万元，并另外依据保理业务投放期

末余额计提了风险准备金 1.23 亿元，该风险准备金按《会计准则》在资产负债

表中“一般风险准备”科目反映，不影响利润表。

与同行业其他公司应收账款坏账准备政策对比如下表：

账龄
计提比例%

瑞茂通 怡亚通 上海钢联 法尔胜 易见股份

6 个月以内（含 6 个月） 0 0.1 1 0 0

6 个月-1 年（含 1 年） 1 0.1 1 0.5 1

1－2 年 10 1 10 5 10

2－3 年 20 10 50 20 20

3 年以上   100 100

3－4 年 40     30 40

4－5 年 60     50 60

5 年以上 100     100 100

（数据来源于 2018 年公开年报）

通过对比，公司的应收账款坏账准备计提政策在行业内属于中间水平，对风

险减值持相对谨慎的会计政策态度。鉴于公司应收账款的总体质量，减值计提充

分合理。

4、资产的风险管控措施

公司建立并执行了严格的核心企业信用评价制度及项目管理办法，在业务启

动前将核心企业锁定在国有、国有上市公司、行业优势企业等。通过公司线上业

务系统、“可信数据池”平台及行业专业人员的现场配套管理，在确保业务背景

完全真实的前提下进行投放。此后，通过对底层资产线上、线下的实时监控及预

警，以及线下多维度、全方位的贷后现场巡查，实现对资金及资产的闭环管理。

供应链代付款业务在运行过程中，各方依据已完成交易而形成的应收账款为

基础，核心企业申请资金垫付，公司核实相关信息后，向其指定的供应商支付货

款，交易实质为向核心企业提供资金支持。从公司的业务实务来看，公司设立并

有效运行了严格的核心企业信用评价和管理制度，供应链代付款业务的账期控制

在 6个月以内。截止本公告日，尚未出现因核心企业未履行付款义务而导致坏账

损失的情况。

19

商业保理业务在业务运行过程中，各方依据已完成交易而形成的应收账款为

基础，供应商将应收账款转让给保理公司，由保理公司按合同支付资金。交易实

质是受让应收账款的融资行为。从公司的业务实务来看，公司设立并有效运行了

严格的信用评价和管理制度，并对授信期限进行了严格的控制。另外，公司参照

商务部《商业保理企业管理办法（试行）》规定，按照期末应收保理款余额提取

了 1%的风险准备金，并参照金融机构坏账政策严格执行了保理款项分类管理政

策和对应的保理款坏账准备政策。

公司资产风险管控措施流程严密，制度完善，执行到位，整体风险可控。

会计师意见：

我们检查了供应链公司和保理公司的 2016 年至 2018 年现金流量情况，检查

了公司供应链代付款业务、保理业务的运行情况及相关内部控制执行情况，检查

了供应链公司和保理公司的业务合同、业务背景资料，检查了供应链代付款和应

收保理款的账龄情况、坏账计提情况，检查了重要的供应链代付款客户、商业保

理客户的款项回收情况等。

经核查，公司经营活动现金流量净额为负数，主要是因为公司对供应链业务

和保理业务投放资金的持续增加导致，与公司业务规模不断扩张相吻合。

公司对供应链代付款和应收保理款管理较好，到目前为止，未发生大额坏账

损失，相关款项回收风险较低，我们认为公司的应收款项坏账政策较为谨慎，供

应链代付款及应收保理款的坏账准备计提合理。

特此公告。

 易见供应链管理股份有限公司

董    事    会

二〇一九年十二月四日